
2017

1

Medību veidi un paņēmieni, 
ētika

Kolektīvās medības
• Dzinējmedības
• Dzīvnieki apzināti tiek cirzīti mednieku līnijas virzienā, vienlaikus 

saskaņoti darbojoties gan dzinējiem, gan medniekiem
• Pirms dzinējmedībām obligāta dalībnieku instruktāža par medību 

kārtību, medījamām sugām, to limitiem, medību drošības 
prasībām utml. jautājumiem. 

• Medību vadītājs ir persona, kas Valsts meža dienestā ir sekm;igi
nokārtojusi zināšanu pārbaudi un saņēmusi medību vadītāja 
apliecību. 

• Medību sekmēs liela nozīme ir medību vadītāja zināšanām par 
situāciju medību objektā, par dzīvnieku atrašanās vietām un to 
pārejām. 

• Ļoti liela nozīme dzinējmedību laikā ir dalībnieku disciplīnai un 
drošības prasību ievērošanai. 

• Obligāta spilgtas krāsas elementu lietošana apģērbā medību laikā.



2017

2

Dzinējmedību pozitīvie aspekti

• Tiek veidotas mednieku kolektīvu un kolektīvo medību 
tradīcijas

• Tiek uzlabota saskarsme kolektīva biedru starpā, jo šīs 
medības prasa kopdarbu

• Mednieki un, it īpaši, dzinēji labi iepazīst visas sava kluba 
medību platības

• Pamats šķirnes medību dzinējsuņu un Laiku audzēšanai un 
darbspēju izkopšanai. 

Dzinējmedību negatīvie aspekti

• Visbīstamākais medību veids
• Daudzus dzīvniekus ievaino
• Ne vienmēr iespējama pareiza dzīvnieka novērtēšana pirms 

šāviena (apgrūtināta selekcijas veikšana)
• Medību iecirknis tiek stipri traucēts, īpaši, ja medībās piedalās 

suņi
• No medību vadītāja prasa lielu organizatorisku darbu un 

atbildību



2017

3

Medības ar traucēšanu
• Mednieki izvietojas uz dzīvnieku pārejām iepriekš medību 

platībā sagatavotos medību torņos, kancelēs vai slēptuvēs uz 
zemes

• Noteiktā laikā dzinēji ar maza auguma suņiem uzsāk mastā 
esošo dzīvnieku traucēšanu, netrokšņojot izstaigājot ielenktās 
platības

• Dzinēju uzdevums ir dzīvnieku piecelt, lai tie nesteidzoties 
sāktu pārvietoties.

• Masti ir lielāki kā tradicionālajās dzinējmedībās, lai dzīvniekus 
neizceltu ar mednieku nostādīšanu.

• Šis medību veids prasa labu medību platību pārzināšanu un 
orientēšanos no dzinēju puses. 

Medību ar traucēšanu 
+ pozitīvie aspekti

• Dzinējiem fiziski samērā vieglas
• Pietiek ar nelielu dzinēju skaitu
• Selektīvāks medību veids, jo potenciālo medījumu pirms 

šāviena iespējams novērtēt
• Rezultatīvāks medību veids, jo parasti šāviena izdarīšanai nav 

nepieciešama steiga
• Meža masīvs netiek tik ļoti traucēts, kā parastajās 

dzinējmedībās



2017

4

Medību ar traucēšanu 
– negatīvie aspekti

• Pirms medībām veicami daudzu priekšdarbi – paaugstinājumu 
būve un remonts, to izvietošana, mastu plānošana

• Dzinēji pārvietojas netrokšņojot, līdz ar to medniekiem grūti 
noteikt to atrašanās vietu

Atļautie šaušanas sektori 
medībās
• Atļauts šaut tikai sektorā, kas nepārsniedz 70O uz abām pusēm 

no perpendikula pret mednieku līniju. 
• Šāviens pa mednieku līniju – ja lādiņš vai tā daļa lido tuvāk par 

15m no cita mednieka.
• Šaušanu mastā pārtrauc, ja dzinēji pietuvojušies mednieku 

līnijai tuvāk par 200m – tad atļauts šaut tikai ārpus masta,
• Atļauts šaut uz medījamo dzīvnieku attālumā, kas ir puse no 

attāluma starp blakusstāvošiem medniekiem, nepārsniedzot 
maksimālo šaušanas attālumu. Blakus esošā mednieka sektorā 
atļauts šaut tikai tad, kad šis mednieks izšāvis visas savā 
medību ierocī ietilpstošās patronas. 

• Atļauts šaut uz lidojošu ūdensputnu leņķi, kas ir >=30O pret 
ūdens virsmu (izņemot ievainota putna piešaušanu), ja 
pārskatāmība šaušanas virzienā >= 150m.



2017

5

Individuālās medības
• Individuālie medību veidi ļauj medniekam vairāk uzzināt par 

konkrēto medījamo dzīvnieku izturēšanos un gaitām dabiskos 
apstākļos, ir selekcijas medību pamats. 

• Limitētos medījamos dzīvniekus individuāli ar vienu medību 
atļauju vienlaicīgi drīkst medīt ne vairāk kā 3 mednieki. 

Gaides medības
• Samērā mazaktīvs medību veids, kas mednieks gaida dzīvnieku 

paša izvēlētā vietā.
• Parasti šim nolūkam pirms medībām tiek izveidots 

paaugstinājums. 
• Medību vietā ieteicams ierasties vismaz stundu pirms gaidāmā 

dzīvnieka parādīšanās. 



2017

6

Medības ar pievilināšanu 
• Gaides medību veids, kur mednieks sagaida medījumu 

noteiktā vietā to pievilinot ar skaņas, mānekļa vai ēsmas 
palīdzību. 

• Svarīga ir pašā mednieka maskēšanās, 
• Ar skaņu imitēšanu var pievilināt riestojošos briežveidīgo

tēviņus, ūdensputnus pārlidojumu laikā, plēsējus. 
• Mānekļus – putnu imitācijas parasti lieto ūdensputnu 

pievilināšanai.
• Ar ēsmas palīdzību var pievilināt gandrīz jebkuru medījamo 

dzīvnieku, tomēr šādā veidā interesantākās ir plēsēju medības. 

Medības pieejot
• Aktīvs medību veids, kur mednieks nepamanīts cenšas 

pietuvoties medījamajam dzīvniekam sekmīga šāviena 
attālumā. 

• Neatsverams ir ērts, nešvīkstošs apģērbs, viegli apvi, labs 
binoklis. 

• Pārvietojoties jāņem vērāvēja virziens. 
• Pārvietošanos aizaugumā atvieglo iepriekš iekoptas, attīrītas 

taciņas. 



2017

7

Medības ar suni
• Šīs medības ir ciešā sakarā ar medību suņa šķirnes specifiku, 

«darba» ievirzi. 
• Pašreiz plašākā suņu izmantošana ir dzinējmedībās.
• Individuāli ierastas ir mazo plēsēju un bebru medībās alās, 

asins pēdu meklēšana. 


